

Roll No.

**BA-10 (Bachelor of Art)
Political Science**

Third Year Examination-2014

PS-06

Contemporary International Relation

(समसामयिक अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Today International Terrorism in all its forms is a grave danger for international Peace & Security. Explain this statement.
'आज अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद अपने सभी रूपों में अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति एवं सुरक्षा के लिए एक गम्भीर चुनौती है' इस कथन की व्याख्या कीजिए ।
2. What is the impact of disintegration of former Soviet Union ? Explain.
पूर्व सोवियत संघ के विखराव का अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा है ? व्याख्या कीजिए ।
3. Describe the impact of globlization on international relations.
भू मण्डलीकरण के अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिए ।
4. Discuss in short the evolution of Indian Foreign policy.
भारत के विदेश नीति के विकास का संक्षिप्त विवेचन कीजिए ।

Section - B / खंड-ब

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. What do you understand by Non-Alignment ?
गुट निरपेक्षता से आप क्या समझते हैं ?
2. Explain the main reasons of Palestine. Israel conflict.
फिलिस्तीन एवं इसराइल संघर्ष के प्रमुख कारणों को स्पष्ट कीजिए ।
3. Describe the emerging trends in contemporry international policies.
समकालीन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की उभरती प्रवृत्तियां बताइए।
4. What is Globlization ?
वैश्वीकरण क्या है ?

5. Throw light on modern relevance of U.N.O.
संयुक्त राष्ट्र संघ की वर्तमान प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।
6. What is the America an Asian policy ?
अमेरिकी एशियाई नीति क्या है ?
7. Comment on conflict of civilization.
सभ्यताओं के संघर्ष पर टिप्पणी कीजिए ।
8. Clarify the end of Imperialism and colonialism.
'साम्राज्यवाद एवं उपनिवेशवाद के अन्त' को स्पष्ट कीजिए।

Section - C / खंड-स

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Note : Indicate whether the following are true or false.

नोट: इंगित करें कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य ।

1. There are 30 Articles in U.N. Charter.
संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में 30 अनुच्छेद हैं ।
2. G-15 is an organization of Developed countries.
जी.15 विकसित राष्ट्रों का एक संगठन है ।
3. Divison of Soviet union took place in 1989.
सोवियत संघ का विभाजन 1989 में हुआ ।
4. Fifth Summit meeting of Brics took place at Durban (South Africa).
ब्रिक्स का पांचवाँ शिखर सम्मेलन डरबन (दक्षिण अफ्रीका) में हुआ ।
5. The problem of Frrakka is related to India & Bangladesh.
फरक्का समस्या का संबंध भारत-बाँग्लादेश से है ।

Note : Choose right alternative :

नोट: सही विकल्प छाँटिए -

6. In which Article of Indian Constitution is included the main contents of Indian foreign policy.

- (a) Article 51 (b) Article 315
(c) Article 352 (d) Article 370

भारत की विदेश नीति की मूल बातों का समावेश संविधान के किस अनुच्छेद में है ?

- (अ) अनुच्छेद 51 (ब) अनुच्छेद 315
(स) अनुच्छेद 352 (द) अनुच्छेद 370

7. No of total members of security council is:

- (a) 10 (b) 15 (c) 12 (d) 5

वर्तमान समय में सुरक्षा परिषद में कुल सदस्य संख्या है ।

- (अ) 10 (ब) 15 (स) 12 (द) 5

8. How many members are there in SAARC.

- (a) 7 (b) 9 (c) 8 (d) 6

8. क्षेत्रीय सहयोग संगठन दक्षेश (सार्क) में कितने सदस्य राष्ट्र हैं ।

- (अ) 7 (ब) 9 (स) 8 (द) 6

9. Which the following is the 28th member of European Union?

- (a) Latabia (b) Crocia (c) Stonia (d) Maldoa

यूरोपिय संघ का 28वां सदस्य राष्ट्र निम्नलिखित में से कौन है ?

- (अ) लट विभा (ब) क्रोएशिया (स) एस्टोनिया (द) माल्डोवा

10. Which is not the main reason of Arab-Israel conflict ?

- (a) Border-dispute
(b) Competition among super power in Indian ocean
(c) Problem of refuges
(d) Evacuation of Arab occupied territories.

अरब-इजराइल संघर्ष का प्रमुख कारण नहीं है ।

- (अ) सीमा विवाद
(ब) हिन्द महासागर में महा शक्तियों की प्रतिस्पर्धा
(स) शरणार्थियों की समस्या
(द) अधिकृत अरब क्षेत्रों को खाली कराना ।